
Ano: 17  |  Edição: 445  |  Segunda-Feira, 28 de março de 2016  |  Distribuição Gratuita

A Semesp (Secretaria Muni-
cipal de Esportes), através de 
seu Departamento de Projetos e 
Pesquisas, iniciou, no último dia 
21 (segunda-feira), um Projeto 
de Regulamentação de Uso das 
Dependências Públicas de sua res-
ponsabilidade.

O plano de ação trata-se de 
uma forma de organizar o uso geral 
de todos os setores que incluem a 
Semesp, como o Poliesportivo Tan-
credo Neves, a Praça da Juventu-
de, o Complexo Esportivo do MEC, 
dentre outros. 

No fim da semana passada, 

Semesp lança Projeto de
Regulamentação de Uso de

Dependências Públicas
a regulamentação estava quase 
pronta e passaria por aprovação 
dos departamentos da Semesp, 
de onde seguiria para o Setor Ju-
rídico da Prefeitura para a devida 
adequação nas formas da lei. 

Segundo o secretário de Es-
portes, Fábio Ribeiro, esta foi a 
forma que a pasta encontrou de 
organizar e melhorar as condições 
de uso dos setores que são de sua 
responsabilidade.

Mais novidades sobre este 
projeto serão divulgadas no site do 
município e nas próximas edições 
deste informativo.



02 Segunda-Feira, 28 de março | 2016

www.machado.mg.gov.br

www.facebook.com/prefeiturademachado

(35) 3295-8700

P U B L I C A Ç Õ E S
PORTARIA

EXPEDIENTE

Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2013/2016 Publica-
ção da Prefeitura Municipal de Machado
Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro CEP: 37750-

000 | Machado MG 35 3295 8700

Ano 17 | Número 445 | Segunda-feira, 28 de março de 2016
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.000 exemplares

Vice-prefeito | Prefeito no exercício do mandato: 
Julbert Ferre de Morais
Prefeito: Carlos Alberto Pereira Dias
Secretário de Governo: Joel Nogueira Mendes
Jornalista Responsável: Edelson Borges da Silva (MTb 6.349) 
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 

Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 

* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comunicação, im-

presso 

ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista responsável.

* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade das Secreta-

rias Municipais.

PORTARIA Nº 104 DE 15 DE MAR-
ÇO DE 2016.

Dispõe sobre nomeação de Asses-
sor de Comunicação.

O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 81 de 03 de fevereiro de 2012;

 R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o senhor Marcus Vi-
nícius Souza de Lima, portador do CPF 
nº 060.571.786-96, para exercer o cargo 
de Assessor de Comunicação, junto à 
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º  Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de 15  de março de 2016.

Município de Machado, 15 de março 
de 2016.

Julbert Ferre de Morais
-Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 106 DE 18 DE 
MARÇO DE 2016

 Dispõe sobre exoneração de 
Secretário Municipal de Planejamento, 
Coordenação, Indústria e Comércio.
  O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso II, 
artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 
de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, o 
servidor Fausto Henrique Bahia, porta-
dor do CPF nº 762.220.396-34, do cargo 
de Secretário Municipal de Planejamen-
to, Indústria e Comércio, junto à Secreta-
ria Municipal de Planejamento, Indústria 

e Comércio. 
 Art. 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 21 de março de 
2016.   

Município de Machado, 18 de março de 
2016
 Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 107 DE 18 DE 
MARÇO DE 2016.

 Dispõe sobre alteração na 
Portaria nº 012, de 18 de janeiro de 
2016, que dispõe sobre a nomeação dos 
membros da Comissão de Avaliação de 
Desempenho Funcional.
 O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º  Alterar o artigo 1º da 
Portaria nº 012, de 18 de janeiro de 
2016, que dispõe sobre a nomeação dos 
membros da Comissão de Avaliação de 
Desempenho Funcional, conforme abai-
xo:
 “Art. 1º Nomear os Membros da 
Comissão de Avaliação de Desempenho 
Funcional, abaixo relacionados, junto à 
Secretaria Municipal de Administração 
(Recursos Humanos):

 PRESIDENTE:
- José Divino Santos Costa.
RELATOR:
- Maria Aparecida Gonçalves.
REVISOR:
- Ana Lúcia dos Santos Ferreira.
SECRETÁRIO:
- Cláudia Aparecida Vieira.”
 Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 18 de março de 
2016.
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 108 DE 21 DE 
MARÇO DE 2016.

 Interrompe licença da servido-
ra pública municipal que menciona.
 O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.280 de 2000;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Interromper a licen-
ça sem remuneração, para tratar de 
interesses particulares, concedida à 
servidora Rosângela Silva Melo Araújo 
Lima, portadora da matrícula nº 4491, 
nomeada e empossada para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica 
no Ensino Fundamental - PBEF, junto 
à Secretaria Municipal de Educação. 
  Art. 2º  Revogadas as 
disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de 1º de abril de 
2016.

Município de Machado, 21 de março de 
2016.

 Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 109 DE 21 DE 
MARÇO DE 2016

 Dispõe sobre exoneração de 
Secretário Municipal de Governo.
  O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso II, 
artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 
31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, o 
servidor Joel Nogueira Mendes, porta-
dor do CPF nº 479.559.376-00, do cargo 
de Secretário Municipal de Governo, 
junto à Secretaria Municipal de Governo.
 Art. 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 21 de março de 
2016.  

Município de Machado, 21 de março de 
2016
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 110 DE 21 DE 
MARÇO DE 2016.

 Dispõe sobre nomeação de 
Diretor de Transportes e Controle de 
Veículos.

 O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 81 de 03 de fevereiro de 2012;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear o Moacir Emídio 
dos Santos Júnior, portador do CPF nº 
039.786.526-09, para exercer o cargo 
de Diretor de Transportes e Controle de 
Veículos, junto à Secretaria Municipal de 
Administração.
 Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 21 de março de 
2016.

Município de Machado, 21 de março de 
2016.

Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 111 DE 22 DE 
MARÇO DE 2016

 Dispõe sobre exoneração de 
Diretora Administrativa e Financeira.
  O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso I, 
artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 
31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da Au-
toridade competente, a servidora Elaine 
Dias Campos, portadora da matrícula nº 
4641, do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, junto à Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, Coordenação, 
Indústria e Comércio.
 Art. 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 22 de março de 
2016.

Município de Machado, 22 de março de 
2016.

Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 ‘PORTARIA Nº 112 DE 23 DE 
MARÇO DE 2016.

 Dispõe sobre nomeação de 
Secretária Municipal de Planejamento, 
Coordenação, Indústria e Comércio.
 O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 81 de 03 de fevereiro de 2012;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear a servidora Elai-
ne Dias Campos, portadora da matrícula 
nº 4641, para exercer o cargo de Secre-
tário Municipal de Planejamento, Coor-
denação, Indústria e Comércio, junto à 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Coordenação, Indústria e Comércio. 
 Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 23 de março de 
2016.

Município de Machado, 23 de março de 
2016.

Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 113 DE 23 DE 
MARÇO DE 2016.

 Dispõe sobre nomeação de 
Diretor Administrativo e Financeiro.
 O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 81 de 03 de fevereiro de 2012;

 R E S O L V E:

 Ar t. 1º Nomear o servidor 
Clayton Rogério Cassemiro, portador da 
matrícula nº 2264, para exercer o cargo 

de Diretor Administrativo e Financeiro, 
junto à Secretaria Municipal de Esporte.
  Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 23 de março de 
2016.

Município de Machado, 23 de março de 
2016.

Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 114 DE 28 DE 
MARÇO DE 2016

Dispõe sobre exoneração de Coordena-
dora de Educação Infantil III – 40 horas 
– C.M.E.I. Vovó Luiza.
  O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso I, 
artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 
31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da Au-
toridade competente, a servidora Eliana 
Maria Muniz Carvalho, portadora da ma-
trícula nº 3028, da função de confiança 
de Coordenação de Educação Infantil III 
– 40 horas – C.M.E.I. Vovó Luiza, junto à 
Secretaria Municipal de Educação. 
 Art. 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 31 de março de 
2016.

Município de Machado, 28 de março de 
2016.

Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -

 PORTARIA Nº 115 DE 28 DE 
MARÇO DE 2016.

 Dispõe sobre nomeação de 
Diretora da Escola Municipal Carlos Leg-
nani.

 O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 87 de 17 de abril de 2012;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear a servidora Elia-
na Maria Muniz Carvalho, portadora da 
matrícula nº 3028, para exercer o cargo 
de Diretora da Escola Municipal Carlos 
Legnani, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.
 Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 1º de abril de 2016.

Município de Machado, 28 de março de 
2016.

Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal em exercício -



03Segunda-Feira, 28 de março | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S
 PORTARIA Nº 105 DE 16 DE MARÇO DE 2016

 Dispõe sobre reenquadramento de servidora.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, item V da Lei Orgânica do Municí-
pio, e em conformidade com a Lei Complementar nº 87, de 17 de abril de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Reenquadrar a servidora da Prefeitura Municipal de Machado, no 
quadro de provimento efetivo, com vencimentos e plano de carreira previstos na Lei 
Complementar nº 87, de 17 de abril de 2012, conforme abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME CARGO FAIXA NÍVEL MATRÍCULA

Ana Maria Leite Pro fessor  de 

Educação Bá-

sica no Ensino 

Fundamental

PBEF-II L 494

 Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 16 de março de 2016.

Julbert Ferre de Morais
-Prefeito Municipal em exercício- 

SAAE

 EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016, PROCES-
SO LICITATÓRIO PRC Nº 013/2016 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (ME e EPP). 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado/MG, através da Pregoeira, Srta. 
KEYLA DE LIMA OLIVEIRA, comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo me-
nor preço por item, cujo objeto é: Aquisição de: Brita 1, Areia média, Tijolo comum 
e Terra vermelha; conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo VII 
deste Edital. Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia 08/04/2016, na Sala de 
Reuniões, localizada na Sede do SAAE, situado à Pça. Antônio Cândido, 18 - Centro 
- Machado/MG. A cópia na íntegra do Edital com especificação detalhada do objeto 
poderá ser retirada no site www.saaemachado.mg.gov.br e no Setor de Compras e 
Licitação do SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer informação adicional 
ou solicitação pelo telefone (35) 3295-1114 – Ramal 287. Machado/MG, 18 de março 
de 2016. Ubiraci Prata Lima – Diretor Geral do SAAE.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO/MG

Extrato do 3º Termo Aditivo de Alteração do Contrato Administrativo nº 016/2015
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado-MG
Contratada: RC Construtora Civil Ltda - ME
Objeto: Alteração da Planilha Orçamentária de Custos atrelada ao Contrato Original, 
para incorporar a substituição do material Forro de Gesso pelo material Forro de PVC 
nas áreas cobertas exclusivamente com telhas galvanizadas.  
Valor Total: inalterado
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 3.018 449051
Data de Assinatura: 28/02/2016
Autorização: (a) Ubiraci Prata Lima – Diretor Geral do SAAE

EXTRATO

 Extrato de I Termo Aditivo a Ata 
de Registro de Preços n. 0031/2015

Processo nº. 0124/15 – Pregão de Regis-
tro de Preços n. 0043/15
Partes: Município de Machado / DELLAS 
COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA
Objeto: acréscimo de 1,92% (Hum vír-
gula noventa e dois por cento) do óleo 
15W40 motor turbo código 027474 o 
qual, corresponde R$ 563,00 (quinhen-
tos e sessenta e três reais), do valor 
inicial do contrato. 
Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 17/06/2016       

 Extrato de I Termo Aditivo a Ata 
de Registro de Preços n. 0031/2015

Processo nº. 0124/15 – Pregão de Regis-
tro de Preços n. 0043/15
Partes: Município de Machado / LUBRI  
ARCOS LTDA - EPP
Objeto: acréscimo de 3,98% (Três vír-
gula noventa e oito por cento) do óleo 
90 GLS cambio código 035687, o qual 
corresponde à R$ 555,80 (quinhentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta centa-
vos), do valor inicial do contrato. 
Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 17/06/2016      

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
011/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55. Contratado: HELIA TEREZINHA 
DOS SANTOS YAMASAKI ME- CNPJ 
nº 66.387.002/0001-93 Objeto: Aquisição 
de Gêneros  Alimentícios . Processo Ad-
ministrativo nº 011/2016; Dispensa de Li-
citação nº 008/2016. Dotação Orçamen-
tária: 01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria econômica: 
33. 90.30 ; ficha 12. Valor global: R$ 
7.925,70 (sete mil novecentos e vinte e 
cinco reais e setenta centavos)  Data de 
assinatura: 10/03/2016.   

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
012/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55. Contratado: HELIA TEREZINHA 
DOS SANTOS YAMASAKI ME- CNPJ 
nº 66.387.002/0001-93 Objeto: Aquisição 
de Gêneros  Alimentícios para a Escola 
do Legislativo. Processo Administrativo 
nº 012/2016; Dispensa de Licitação nº 
09/2016. Dotação Orçamentária: 01.031; 
funcional programática: 01 031 0101 6 
004; categoria econômica: 33. 90.39 
; ficha 26. Valor global: R$ 1.177,50 
(um mil cento e setenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)  Data de assinatu-
ra:10/03/2016.
  
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
10/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55.Objeto: Participação de Servidor em 
curso especializado.Contratado: DMF- 
CAPACITAÇÃO DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.756.466/0001-87, Dispensa de Licita-
ção nº 007/2016. Dotação Orçamentária: 
01.031; funcional programática: 01 031 
0101 6 007; categoria econômica: 33. 
90.39 ; ficha 23. Valor global: R$ 1728,00 
(um mil, setecentos e vinte e oito reais)  

Data de assinatura: 09/03/2016

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
04/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55.Objeto: Consultoria contábil .Contra-
tado: SANTOS E CARVALHO ASSES-
SORIA CONTABIL LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.995.494/0001-33, 
Objeto: Consultoria contábil e treinamen-
to; Inexigibilidade nº 002/2016. Dotação 
Orçamentária: 01.031; funcional progra-
mática: 01 031 0101 6 004; categoria 
econômica: 33. 90.39 ; ficha 16. Valor 
global: R$ 2550,00 (dois mil quinhentos 
e cinquenta reais)  Data de assinatura: 
17/03/2016

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 1° Termo aditivo ao Contrato 
Administrativo n° 010/2015, Contra-
tante: Câmara Municipal de Machado 
- CNPJ nº 25.658.097/0001-55.Objeto: 
Serviço de Divulgação Radiofônica.
Contratado: RADIO DIFUSORA DE 
MACHADO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.228.910/0001-69, Proces-
so de Licitação nº 008/2015. Dotação 
Orçamentária: 01.031; funcional progra-
mática: 01 031 0101 6 004; categoria 
econômica: 33. 90.39 ; ficha 16. Valor 
global: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil 
e quinhentos reais)  Data de assinatura: 
12/03/2016

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Pr o c e s s o  A d m i n i s t r a t i -
vo nº 005/2016. Contratante: Câma-
ra Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: LIG 
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRI-
COS .CNPJ: 12.964.234/0001-38 Objeto: 
Aquisição de aparelhos telefônicos. Pro-
cesso Administrativo nº 005/2016; Dis-
pensa nº 002/2016. Dotação Orçamen-
tária: 01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria econômica: 
33. 90.30 ; ficha 12. Valor global: R$ 
950,00 (novecentos e cinqüenta reais)  
Data de assinatura: 07/03/2016. 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
008/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55. Contratado: ARTHUR LUNDGREN 
TECIDOS E CASAS PERNAMBUCA-
NAS .CNPJ: 61.099.834/0001-90 Objeto: 
Aquisição de uma geladeira. Processo 
Administrativo nº 008/2016; Dispensa 
nº 005/2016. Dotação Orçamentária: 
01.031; funcional programática: 01 031 
0101 6 004; categoria econômica: 44. 
90.52 ; ficha 17. Valor global: R$ 1.699,00 
(um mil seiscentos e noventa e nove 
reais)  Data de assinatura: 04/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo  Adm i n i s t ra t i vo 
nº 005/2016. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: LIG 
COMERCIO DE MATERIAIS ELE-
TRICOS .CNPJ: 12.964.234/0001-38 
Objeto: Aquisição de aparelhos tele-
fônicos. Processo Administrativo nº 
005/2016; Dispensa nº 002/2016. Do-
tação Orçamentária: 01.031; funcional 
programática: 01 031 0101 6 004; cate-
goria econômica: 33. 90.30 ; ficha 12. 
Valor global: R$ 950,00 (novecentos e 
cinqüenta reais)  Data de assinatura: 
07/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO.

 Pr o c e s s o  A d m i n i s t r a t i -
vo nº 009/2016. Contratante: Câma-
ra Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: Escola 
Brasileira de Administração Pública.
CNPJ: 09.028.602/0001-21 Objeto: 
Participação de Servidores em Curso. 
Processo Administrativo nº 009/2016; 
Dispensa nº 006/2016. Dotação Orça-
mentária: 01.031; funcional programáti-
ca: 01 031 0101 6 004; categoria econô-
mica: 33. 90.39 ; ficha 23. Valor global: 
R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos e reais)  
Data de assinatura: 04/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Pr o c e s s o  A d m i n i s t r a t i -
vo nº 005/2016. Contratante: Câma-
ra Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: LIG 
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRI-
COS .CNPJ: 12.964.234/0001-38 Obje-
to: Aquisição de aparelhos telefônicos. 
Processo Administrativo nº 005/2016; 
Dispensa nº 002/2016. Dotação Orça-
mentária: 01.031; funcional programáti-
ca: 01 031 0101 6 004; categoria econô-
mica: 33. 90.30 ; ficha 12. Valor global: 
R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta 
reais)  Data de assinatura: 07/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
10/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55.Objeto: Participação de Servidor 
em curso especializado.Contratado: 
DMF- CAPACITAÇÃO DESENVOLVI-
MENTO PROFISSIONAL E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.756.466/0001-87, Objeto: 
Participação de servidor em curso de 
capacitação; Dispensa de Licitação 
nº 007/2016. Dotação Orçamentária: 
01.031; funcional programática: 01 031 
0101 6 007; categoria econômica: 33. 
90.39 ; ficha 23. Valor global: R$ 1728,00 
(um mil, setecentos e vinte e oito reais)  
Data de assinatura: 09/03/2016

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO.
  Processo  Adm i n i s t ra t i -
vo nº 012/2016. Contratante: Câma-
ra Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: HELIA 
TEREZINHA DOS SANTOS YAMASAKI 
ME- CNPJ nº 66.387.002/0001-93 Obje-
to: Aquisição de Gêneros  Alimentícios 
para a Escola do Legislativo. Processo 
Administrativo nº 012/2016; Dispensa de 
Licitação nº 09/2016. Dotação Orçamen-
tária: 01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria econômica: 
33. 90.39 ; ficha 26. Valor global: R$ 
1.177,50 (um mil cento e setenta e sete 
reais e cinqüenta centavos)  Data de 
assinatura:10/03/2016.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. 

 Processo Administrativo nº 
011/2016. Contratante: Câmara Municipal 
de Machado - CNPJ nº 25.658.097/0001-
55. Contratado: HELIA TEREZINHA 
DOS SANTOS YAMASAKI ME- CNPJ 
nº 66.387.002/0001-93 Objeto: Aquisição 
de Gêneros  Alimentícios . Processo Ad-
ministrativo nº 011/2016; Dispensa de Li-
citação nº 008/2016. Dotação Orçamen-
tária: 01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria econômica: 
33. 90.30 ; ficha 12. Valor global: R$ 
7.925,70 (sete mil novecentos e vinte e 
cinco reais e setenta centavos)  Data de 
assinatura: 10/03/2016.

Em atendimento ao disposto no art. 26 

da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e com 

base na justificativa, ratifico a dispensa de 

licitação com fundamento no Artigo 24, inciso 

X da Lei 8.666/93 para locação do imóvel si-

tuado à Rua Professor José Vieira, nº509, de 

propriedade da Sra. Mariam Fadel Freua, CPF 

nº 972.876.526-68, cujo contrato terá por ob-

jeto a locação do imóvel para funcionamento 

destinado a Administração Fazendária (SEF), 

com o valor total anual de R$ 10.670,00 (dez 

mil seiscentos e setenta reais).

EXTRATO

Extrato de I Pedido de Reequilíbrio 
Econômico Financeiro a Ata de Registro 
de Preço n. 030/2015

Processo nº. 0072/15 – Pregão para 
Registro de Preços n. 030/15

Partes: Município de Machado / DIS-
BRAL – DISTRIBUIDORA BRASILEIRA 
DE ASFALTO LTDA

Objeto: reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro autorizado em 28/03/2016 para 

RATIFICAÇÃO o seguinte item: código: 11688 – Emulsão 
Asfáltica RL, resultando no total atualiza-
do de R$ 192.448,75 (Cento e noventa e 
dois mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais e setenta e cinco centavos), com 
o reajuste de 14,46%(quatorze vírgula 
quarenta e seis por cento).

Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/04/2016  

Extrato de III Termo Aditivo de Pedi-
do de Reequilíbrio Econômico Financei-
ro ao Contrato nº 070/2014

Processo nº. 0288/14 – Concorrên-
cia n. 002/2014

Partes: Município de Machado / VIA 
SOLO ENGENHARIA

Objeto: reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro autorizado em 29/03/2016 para 
o seguinte item: código: 49274 – Des-
tinação de resíduos de lixo, resultando 
no total atualizado de R$ 1.083.264,00 
(Hum milhão, oitenta e três mil, duzentos 
e sessenta e quatro reais), com o reajus-
te de 9,024%(nove vírgula zero vinte e 
quatro por cento).

Assinatura: 29/03/2016
Vigência: 31/12/2016     



04 Segunda-Feira, 28 de março | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S

SAAE

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO

Período: Janeiro / Fevereiro - 2016

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS 004/2016 
- PRC 016/2016 - PRP 005/2016.

OBJETO: contratação de em-
presa especializada no forneci-
mento de Massa Asfáltica Con-
creto Asfáltico a Quente (CBUQ) 
e Pintura de LIGAÇAO RR-2C, 
através da Secretaria Municipal 

de Obras e Serviços Públicos.
PARTES:MUNICÍPIO DE MA-

CHADO/PAVICAM PAVIMEN-
TAÇÃO E TERRAPLENAGEM 
LTDA

Assinatura: 10/03/2016
Vigência:  10/03/2017

EXTRATO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS 005/2016 
- PRC 021/2016 - PRP 009/2016.

OBJETO: aquisição de Mu-

das de Hortaliças Diversas, para 
uso da Secretaria Municipal de 
Agricultura, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura.

PARTES:MUNICÍPIO DE 
MACHADO/COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUÁRIO 
SUELLEN  LTDA ME

Assinatura: 11/03/2016
Vigência:  11/03/2017

EXTRATO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS 006/2016 

- PRC 031/2016 - PRP 013/2016.

OBJETO: aquisição de ração 
para manutenção das atividades 
do Abrigo de Cães Municipal, 
através da Secretaria Municipal 
da Saúde.

PARTES:MUNICÍPIO DE 
MACHADO/COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUÁRIO 
SUELLEN  LTDA ME

Assinatura: 21/03/2016
Vigência:  21/03/2017


